

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance Europe AG (ZIE), sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil dos peritos avaliadores de imóveis que prestem serviços a entidades do sistema financeiro nacional (Responsabilidade Civil Profissional - Peritos Avaliadores de Imóveis que prestem serviços a Entidades do Sistema Financeiro – Condições Gerais);
- Aegon Santander Portugal Não Vida - Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (“Proteção Lar”);
- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do caçador (“Caçadores” – Mod.059.081);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (“Caçadores” – Mod.059.081);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (“Seguro automóvel - Seguro Directo, Mod.SD 069”);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (“Seguro automóvel - Seguro Direto, Mod.SD 069”);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (“Seguro Moto – Seguro Direto, Mod.SD 072”);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (“Seguro Moto – Seguro Direto, Mod.SD 072”);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Mudum – Companhia de Seguros, S.A.
 - atuária responsável (Não Vida);

3. Outros

- Certificação, para o exercício de funções como atuário responsável no ramo Vida, de José Antonio Trujillano;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção decorrente de transferência do Fundo de Pensões do Papel do Prado;
- Constituição de adesões coletivas aos Fundos de Pensões Abertos Real Reforma Jovem, Real Reforma Activa, Real Reforma Senior e Real Reforma Garantida, cujo associado é a Prado-Cartolinas da Lousã, S.A.;
- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos geridos pela Crédito Agrícola Vida – Companhia de Seguros, S.A.:
 - Fundo de Pensões Aberto CA Reforma Mais;
 - Fundo de Pensões Aberto CA Reforma Tranquila;
 - Fundo de Pensões Aberto CA Reforma Segura;
- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos geridos pela Futuro – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.:
 - Fundo de Pensões Aberto CORPORATE MODERADO;
 - Fundo de Pensões Aberto CORPORATE DINÂMICO;
 - Fundo de Pensões Aberto CORPORATE CRESCIMENTO;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324587987	ÁLVARO JORGE VASCONCELOS RODRIGUES	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588058	ANA CRISTINA DO PESO ARRANHADO	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588090	ANA PATRICIA RODRIGUES SANTOS	Vida s/ PIBS	14/11/2024
324588103	ANABELA DA COSTA ESTEVES	Vida e Não Vida	14/11/2024
324588170	CATIA MARINA HENRIQUES PINTO	Vida e Não Vida	26/11/2024
324587995	CÉSAR PAULO TEIXEIRA SAMPAIO	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588189	CONSTANÇA MARQUES BATISTA SANTOS BASTOS	Vida e Não Vida	29/11/2024
324588066	DANIELA FERNANDES PINHEIRO	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588111	FERNANDO MANUEL GONCALVES BARBOSA	Vida e Não Vida	14/11/2024

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324588007	JOÃO PEDRO FERNANDES SOUSA DA SILVA	Vida e Não Vida	13/11/2024
324587960	JUSTINO LOPES ABREU	Vida e Não Vida	13/11/2024
324587979	LUIS JOAQUIM BORGES MACHADO	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588074	MAGNUS REZENDE MOREIRA	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588015	MERCEDES ADELINA OVANDO	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588041	MIGUEL JANES FIALHO	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588031	NUNO TIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588023	SANDRA ISABEL GOMES DE SOUSA MARQUES	Vida e Não Vida	13/11/2024
324588197	SARA FILIPA VIEIRA AZEVEDO	Vida e Não Vida	29/11/2024
424588135	BEST BLEND, LDA.	Vida e Não Vida	20/11/2024
424588151	EPÍLOGO INFINITO - UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	20/11/2024
424588143	GENEROUS WAYS II SERVICES LDA.	Vida e Não Vida	20/11/2024
424588127	NOOMERO, LDA.	Vida e Não Vida	15/11/2024

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
407247064	EMS-EMPRESA DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida	05/11/2024